egci Girardus de Podio Brunello et Aldeardis usor

mea, nos magnis et gravibus peccatis aggravatos

esse cognoscentes, donaraus etconcedimus Deo, et

sanctcE Mariset domno Robertoet sanctimonialibus

Fontis Evraudi in perpetuum habere Longum Pra-
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tum, et terrara quic ost juxta idem pratura. Testes A
Paganus fllius Bernardi Pictavis, Benedictus frater

Aimerici Evraudi, Guiileimus frater Segebrandi de

Salmuro.

Actumestlioc tempore regis Ludovioi I'ranco-

rum, Cuillelrai ducis Aquitani.-p, Petri Pictavieosis

episcopi.

XXXIX.
Ejusdem donum molendini dc Morlono

.

(Ibid.)

Girardus ego divina coramonitione commonitus,

et uxornaeaAldeardis,Raginaudusetiam Audiardus

filius,damus el in perpetuum cencedimus Deo et

beatcB iVIariBe,dorano Roberto de Arbrisello et san-

ctimonialibus apud Fontem Eubraudi famulantibus,

quidquid de nostrojure aut generis nostri habere

videbamur in raolendino de Mortono,quod cst situm "

injure Sancti Leodegarii de Losduno. Damns eia

septem arpenta terrce, et tria pratorum, prope mo-

lendini;m illud in mauu domniPetri Pictaviensis

episcopi, sig. Rainerii Gapicerii, sig. Girardi, sig.

Raginaudi, sig. Petri Pictaviensis episcopi. Testes

sunt Rainerius capicerius, Petrus de S. Saturnino.

Acta charta regnante Ludovico rege Francorum,

Fulcone Andegavorum eomite, Petro Pictavorum

episcopo existeite.

XL.

Lamherti de Bono Ociilo, el Slephani de Lineriis

donum de Terra Plana.

(/6!d.,p.254.)

Nos Lambertus de Bono Oculo, Stephanus de Li-

neriis, et filii nostri pro nostrorum peccatoruniapa- C
rentumque nostrorum remissione domno Roberto,

etecclesiae Fontis Ebraldi,et sanctimonialibus ibi-

dem Deo servientibus,Terram Planara,quam ad va-

dum de Croalliousquemodo tenuinius,tenendam et

possidendam in perpetuum absolute donamus.Quo-

rum donationem ego Petrus de Biisaico cx cujus

feodo erat bono et libentianimo ex parle Domini

Dei et mei totam ad integrum suprascriptis mona-

chabus concedo, et insupcr prata, ad Gadum de

Groallio,et aream ad molendinum faciendum illis in

argumentum perpetualiter dono. Cujus rei testes

sunt Richardus medious, Petrus de Villa Goperia,

Normandus de Chanzelis, Peirus filius majoris de

Brisiaco, Alboinus de Senecaico, Thomas de Mar-

caico Guillaumus de Luchiaco. r>

XLI.

Willelmi el Audeberti donum loci de Villa Salem.

{Ibid.,p 139.)

Willelmus et Audebertus de Tremolia, qui prius

medietatem Masi naonachis Fontis Gombaudi dede-

rant, post eremitis quibusdam, Gnuffrido videlicet

Gastinelli et Bertramno, in loco qui dicitur Villa

Salcm religiose viventibus dederunl.Hi autem prffi-

dicti ecclesiae fratres formaraconversationis religio-

sarum feminarnm Fontis Ebraldi audientes, decre-

veruntutlocum suumetomniain eodemlocoacqui-
sita prsediclis sanctimonialibus darentet facerent,

otc.DonumhocbeatusPelrusPiotaviensisepiscopus,

lanquam capitalis etsuperior dominus,confirmavit.

Ex archivo prioralus de Villa Salem.Petrus Dei gra-

tia Pictaviensis episcopus.omnibushanc chartulam

inspecturis, salutem in Domino sempifernam. Nos

autem praedictusepiscopustanquamcapitalis et su-

perior dominus, ad supplicationem et pelitionem

proedicti-4uilebertimilitis,domini totius Castellaniae

de Tremolia et pertinentiarum ejusdera, omnia et

singula supradicta pro nobis et successoribus no-

stris confirmavimus,etc.,ps9mittentesetiam Spiritu

Dei ducti et charitatis affectu,quam erga ordinem

Fontis Ebraudi habemus, tanquam capitalis et su-

periordominus pro nobis sucocssoribusqne nostris,

omnia et singula supradicta religiosis garire,etde-

fendere penitus contraomnes, etc. Iloc actum fuit

inecclesia Beati Petri Pictaviensis.

XLII.

Audehurgis de Monslerollo donum ierr.x et bosci de
Valle Siichaii.

(Ibid., p.73.)

t Ego Audeburgis dc Monsterello tam prffisentibus

quam futuris notum. faeio quod dono omnipotenti

Deo et domno Roberto de Arhrissello, pcclesia3

Fontis Ebra!di,et sanctimonialibus ibidem Deo ser-

vientibus, pro animas meae parentumque meorum
remedio, terram et boscum de Valle Suchart, imo

et quidquid videbatur mihi possidere.cum duabus

feminis, quas in ecclesia Fontis Ebraldi, subsan-

ctimoniali habitu Deo servire cor^stitui. Hocautem
donum concesserunt filia mea nominc Mansella.et

Odo niite raeiB filius, etc. Hiijus rei sunt testes An-

dreas de PruUeio, Archambaudus de Monsteriolo,

Roginaldus de Brai, Michaol dc Chinon, Bodinus

de Canda, et plures alii. Prajsente domno Roberto

de Arbrissello, et fratribus Huberto scriba, priore

Andrea, etc., sororibus Petronilla priorissa, cum
Agnete comitissa.

Facta, Ludovico Francorum rege,Fu!coneCceno-

manensium comite, Audederto (Hildeberto) Ccono-

manensi episcopo.

XLIII.

Pagani de Miribello donum nemoris de Bareto.

{Ibid., p. 256.)

Unusquisque eleemosynarura benefici's oret sua

relaxari faciiiora. Proinde ego Paganus de Miri-

bello,ut meae, uxorisque mea,filiorumque meorum
remittantur iniquitates, dono et concedo Deo et

sanctteMari.B et sanctimonialibus Fontis Evraudi in

manu domniRoberti de Arbrissello quaradam par-

tem nemoris mei quod vocatur Raretum circa val-

lem Genebrosam... Et in hoc neraore, scilicet Ra-

reto, do sanctae Marice terram,duobus bobus exco-

lendam duobns temporibus,et extra nemus damus
tantumdem terra^.Do praeterea unum junctum prati

super Andrum.Haec dona feci cum concessione Be-

luti.TB uxoris mci-e, et filiorum raeorum Joannis,

Gaufridi, Archambaudi, sub istis testibus,Garnerio
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de VilarL\ atqnc Hebone nepote Lebonis de sancto A. prias res faciendas pauperibus Fonlis Ebraldi.Quod

Michaele.

Acta hsec charta, regnante Philippo rege, Radul-

pho Turonorum archiepisoopo, Fulcone Andegavo-

rum comite.

XLIV.

Ejusdem Pagani donum de Casamenlis.

[Ibid.)

Ego Paganus de Miribello dono et concedo Deo et

beatse MariaB,et sanctimonialibus Fontis Evraudiin

manu domni Robertiquidquid eis deomnibus Casa-

mentis meis datum fuerit,ita absolule, ut non am-

plius raihi aut uxori meas, aut filiis meis superhoc

concessio requiratur. Hoc itaque concesserunt Be-

lutia uxor mea, et fllii mei, Joannes, Gofridus, Ar-

donura supra dictum posuit superaltare Sancti Be-

nedicti, quae ecclesia vocatur capella infirmorum

Hujus doni lestes suntFulco Andegavensis comes,

et Garbonnfillus de Sancto Michaele, et Fulco de

Dauno.

Hoc donum datum est regnante Ludovico Fran-

corum rege, Fulcoue Andegavensium comite,Petro

Pictavorumfpontifice.

XLVni.
Joannis Girbaldi doniim de Poriu dc Chaleio.

(Ibid.)

Ego Joannes Girbaldi dono et concedo in perpe-

tuum Deo et beataj Maria3,et sanctiraonialibus apud

Fontem Evraudi Deo famulantibus,pro animffl meae

chimbaudus. Testes sunt Garnerius de Vilareio, n et parentum meorum remedio,in manu domni Ro-

Raimbaudus de Golumbariis. Gauterius de Dreia,

Rainaudus de Aonia.

Acta. Philippo Francorum rege.

XLV.

Ogerii doniim de terra in Verone.

(Ibid.)

Eleemosynas de nostris Ghristi pauperibus, ut

ipsos apud summum judicem intercessores habea-

mus,erogemus.Ego igiturOgerius et us(,r mea,dedi-

mus Deo et Sancts Marias et domno RobertodeAr-

brissello et sanctimonialibus FontisEvraudi terram

illam quam habebamus in Verone.Testes suntGos-

bertus deMorton, Gosbertus de Loch's. Hoc etiam

donum concessit Hugo de Gisoiis et filius suuspe-

tione nostra.

Testes Peloquinus de Nezi,Girardus de Corleum

XLVI.

Marcuardi donum de qualuor prali jugeris

(Ibid.)

Donum pauperibus datum,totius boni remunera-

tor Deus inremuneratura non prKterit. Quapropter

ego Marcuardus Malus raonachus dono Deo etbea-

tissimBB Marice et domno Roberto de Arbrissello,et

sanctimonialibus Fontis Evraudi quatuor jugera

prati juxta prata GaufridiMali Monachi in Campa-
neo. Istud donura concessit Bonus filius et uxor

ejus Anneis. Istius doni sunttestes Gaufridus Ma-
ius Monachus, et Guarinus de Laval.

Acta,regnante Ludovico Francorum regeFulcone

berti de Arbrissello, portum de Chaleio, et totam

terram, quam habeo juxta ripam, etc. Hersendis

vero priorissa excharitate dedit mihi pullum exbe-

neflciis prcEdictce ecclesiae. Testes snnt AUo frater

meus, Hogerius de Sancto Martino,Girodus prrppo-

situs archiepiscopi Cnndotensis (1).

Et de fratribusloci Gaufridus de Cleia, Robertus

de Valleia.

Aeta, Ludovico Francorum rcge, Fulcone Ande-

gavensium comite, Radulpho Turonorum archiepi-

scopo.

XLIX.
Multiplex Ugo7iis Rigaudi donum.

{Ibid
, p. 162.)

Ego Ugo Rigandi dono Deo et domno Roberto,et

Fontis Evraldi monachabus subregulari disciplina

ibi viventibus, molendina qu<B sunt in Briandia, et

terram quam ibi habebam. Non post multos vero

dies, Gosienus.nepos meus.BerneriusGhamelladus

et uxor Gosleni eleemosynee moaebeneficium calum-

niati sunt, terram scilioet et molendina
;
quae qui-

dem calumnia, divina disponente clementia, apud

castrum Mirebelli in pace est definita : et ipsi ca-

lumniatores,quidquid ex jure suo clamabant in mo-

lendinis et in terra, domno Roberto et nominatis

monachabus ouncesserunt libere ac quiete omni

tempore possidenda. Sub istorum testimonio,Petri

Piotaviensis episcopi,Roborli de Arbrissello,Aime-

rici vicecomitis de Castello-Evraudi, Airaerici de

Faia, Rainerii capellani, prioris Sancti Pauli de

Andegavensium co-inite^Petro Pictavorum praesule. D Cormeriaco, Hersendis priorisscs.

XLVII.

Gasirii de Monacho donum de consueludinibus Lige-
ris et maris.

(Ibid., p. 250.)

Notum fieri volo quod ego Garsirius de Macheco
dono Deo et beatissims MarioSj et domno Roberto

deArbrissello,etsanctimonialibusdeFonteEbraudi,

omnes mcas consuetudines Ligcris et maris ad pro-

(1) Id est Turonensis. Hic mr.ntio ftt archiepiscopi
Cnndatensis : Candatensis vero difficesis epistola ter-
tia SulpitiiSeveriad Bassulam socrumsuam:« Mar-

L.

Aimerici de Marilleio donum.

[Ibid., p. 327.)

Ego Aimericus de Marilleio dono Deo et gloriae

sua3 genitrici Mariaj unam meam filiam sub mona-

charum regulari disciplina sibi serviendam. Gum
hao equidem filiamea dono domno Roberto et rao-

nachabus Fontis Ebraldi quinque julla terrs in

tinus igitur obitum suum longe ante praascivit. In-

terca cansa exstitit,qua Candatensem dicecesim vi-

sitaret. »
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campo viridi, et hanc rectitudinem meam quam A
habeoin molendino de Comprigneio. Cujus doni

conoessores fuerunl Oda uxor mea, Arohimbaudus
de Melna, avunoulug meus,Aremburgis,soror mea,

Testes sunt Gauterius de Turonis, Josbertus de Ve-

rezia, Gauterius de Losduno, Gaufredus de Cleia,

el Garinus de Tirnaio.

LI.

Frogerii Burbx donum.

{Ibid., p. 332.)

Ego Frogerius Barba fidelis dator, fldeliter om-
nibus notum facio, quod raolendinum meum de

prato, et prata quaj ibi habebam,terram soilicf^t et

Feodum Arraudi et Raimbaudi,quin potius feodum
Petri Cheopelli.ipsius etiamquo Besdum molendini

domno Roberto, et monacharum novell» planta- n
tionisFontisEvraudi congrogationi absolute perpe-

tualiter habere concedo ; ut dus flliae me» in ec-

clesia Fontis Evraudi ad biudera divini nominis

monachentur, eto. Sub audientia Aimerici vice-

comitis de Castro Arraudi, Effrcdi de Borno, et

aliorum.

Lir.

Fulcoii Fessardi donum.

{Ibid.)

Ego Fulcoius Fessardi devovi Deo unam filiara,

et gloriosffi genitrici ejus Mariai,et domno Roberto

sub monacharuni regulari disciplina Deo Domino
devotissime serviendam. Cum hac siquidem filia

mea donavi sanctiraonialibusFontisEbraudi terram

in Borno, quatuor bobus duabus sationibus exco- „
lendara, et herbergoraentum in eadem terra,etbo-

scum ad omnem earum neoessitatera. Dedi etiam

eis quatuor julla pratorum in Verone. Sub testi-

monio Ugonis, fratris mei, Ernaudi de Sessigneio,

Odonis de Saumuro.

Lin.

Roberti Fessardi doniim.

{Ibid., p. 333.)

Bgo Robertus, quaecunque pater meus Fulooius

Fessarduj, Deo et sanotie Maria3, et sanctimonia-

libusFontis Evraudi donaverat, ex parte meaapud
Fontem Evraudi orania eis integerrime concedoin
manu videlioet magistri Roberti, et Hersendis prio-

rissas.Testibusistisassisfentibus, Gauterio Revello,

Fulcoio, patre meo, etMaria,matre raea,et domna,
Petronilla. D

Data, Ludovico Francorum rege regnante, Ful-

oone comite Andegavorum, Rainaudo Andegavensi

pontifice.

LIV.

Multiplex Petri Oblinci donum.

{Ibid., p. 214.)

Notum sitomnibus quod Petrus Oblinci deserens

mundum, volens adhasrere vita? contemplativse,

monitis famuli DeiRoberti,ecclesiae Fontis Ebraldi

se tradidit : sequentemque partem hcsreditatis in

dono dedit prsediota; ecclesiaa, duos quartarios vi-

nearum qui continentur in Bellocarapo ; et duas

partes terra3 quae continetur in eodem campo; et

partem terras qua; est in parochia Sancti Petri Poli-

niaoi ; et in prajdiola parochia septem nuramos Pic-

tavensis monetffi ccnsuales, eto. Auditores hujus

doni Giraudus de Vilamorer, Petrus Fulcardus sa-

cerdos, et Isimbertus Esooblat. Regnante Philippo

rege in Franoia atque Leodegario regente Bituri-

censem Ecclesiam.

LV.

Plurima plurimorum dona.

{Ibid., p. 26i.)

Soriptum est : Sicut aqua exslinguit ignem, ita

eleemosyna exlinguit peccatum.

Quapropter ego Reginaldus de Pellento dono et

ooncedo sanctimonialibus de Fonte Evraudi, pro

salute animce mea; et parentum meorum, per ma-

num dorani Roberti,tcrram duabus sationibus qua-

tuor bobus excolendam. Simili raodo, nos duo fra-

tres, Chalo scilicet et Ugo de Vivona, donamus et

concedimus eis terram quatuor bobus duobustem-

poribus in perpetuum exoolendam. Eodera quippe

raodo ego Salomon de Gastello Evraudi, nepos Vi-

viani de Marigniaco,dono ad quatuor boves terram

80 ipso Viviano ooncedente, et Joanne de Tuscha

consanguine meo. Prffiter haec supradicta dona,nos

qualuor, scilicet, Raginaldus et Chalo, Ugo et Sal-

mon donamus eis simul prata ad opus duodecim

boum, etde silvis tam viride quam siccum, quan-

tum opus eis fuerit ad earum domos faciendas,sive

queecunque facere sibi voluerint.Testes sunt Aime-

ricus vicecomes, Radulphus de Talniaco, Belotus

de Claris Vallibus. Philippo Francorum rege re-

gnante; Guillelrao Vquitanorum duoe.Petro Picta-

viensis episcopo.

LVI.

Roberti de Blodo donum de consuetudinibus suis.

{Ibid., p. 260.)

Ego Roberlus de Blodo, pro animne mecB,uxoris-

que meae Hersendis et parentum raoorum remedio

omnes consuetudines meas, quoj de terra mea, ot

aqua.et de omnibus raeis robus debent exire,dono

et ooncodo omnipotenti Deo,et pia> Maris.et domno

Roberto de Arbrissello, monialibus ejus Pontis

Evraudi. Testes snnt Buccardus de Tavent, Simon

de Bernezay, Uvilielmus medicus,abbatissa de Bel-

lomonte, llubertus presbyter de Chinon.

Data,regnante Ludovico Francorum rege,Fulcone

Andegavensiura comite, Radulpho Turonorum ar-

chiepisoopo.

LVII.

Doniim Radulphi Barbotini, el aliorum baronum de

nemore Agudella.

{Ibid., p, 250.)

Notura sitomnibus quod Radulphus Barbotini,et

uxor ejus nomine Emperia, pro animae suae,et pa-

rentum suorum salute dederuntDeo etbeatae Marije

domnoqueRoberto de Arbrissello,et sanctimoniali-

bus ecclesiffi Fonlis Ebraudi, quidquid habebantin

nemorequoddiciturAgudella.Necnonetcasteribaro-

1117 ORAT. DE B. ROBERTO DE ARBRISSELLO. 1118

nes quidquid in eodem nemore habebant similiter A.

sanctimonialibus prsdictis dederunt,BenedictusDa-

vid, Aimericus deBilzac, Ranulphus Tanat, Rigau-

dus de Berbezis, Reminundus Ghaillac, et alii. Sub

horum testimonio Gofranni de Pirciaco, Ranulphi

de Milliaco, Petri de Grageria.

LVIII.

Donum ejusdem.

(Ibid.)

Per hano chartulam notum fieri cupioquod ego

Galuanus de Camiliaco pro anima patris mei et ma-

tris mea dono Deo, et beatae Maria3, et sanotimo-

nialibus ecclesice Fontis Ebraudi decimam moldurae

sex molendinorura, qute suntapud Chamilliacum.

Horum duorum donum faotum est apud Ghamillia-

cum Hubhis testibus, Gotardo de Mauritania,'Gau-

B

frido de Ver, Peloquino de Bellomonte, Uvillelmo

de Anneta. Donum vero decimaj aliorum quatuor

molendinorum factum est in manu UvillelmiFri-

tionisejusdem castelli decani venerabilis,eo scilicet

intuitu.ut cum magister Ulgerius venerabilis Ande-

gavensium episcopus a Roma la;tus redierit hoc do-

num in manu ejus confirmetur.Testes sunt Uvillel-

mus decanus de Chamiliaco, Poponus decanus de

Ghalonnia, Gaufridus de Ver. Hoc donum conces-

sit Aalina,GaIvani filia,pra3sentePetroniIlaeccIesi83

Fontis Ebraldi prima abbatissa. IIoo donum con-

cesserunt posteaGaufridus de Argentone, et Mar-

guarita,filia Galvani. Sub his testibus, Rainaldo de

Melo, Rainaldo de Sainzaico.

Acta charta regnante Ludovico Francorum rege; r,

Fuloone Andegavensium comite,Ulgerio Andegavo-

rum poBtifice.

LIX.

Dominorum de Camiiliaco donum.

(Ibid.)

Oinnibus notum fieri volo quod ego Petrus de

Gamiliaco dono Deoet beatae Mariaa et sanctimonia-

libusFontis Evraudi per manum domni Roberti de

Arbrissello omnem illam consuetudinem lancs,

quam in castello de Camilliaco et extra castellum

habebam.Qu;e consuetudo abusive decima vocatur.

Concedente filio meo Gauvannio,utDeus misereatur

animae mes, et uxoris me» et flliorum meorum.
Hujus doni testes sunt Hubertus de Campania, Bo-

rellus de Salmuro, Aimerious de Averio

LX-

Eblonis et Garnerii donum de lerra apud Fontem

Archerium.

[Ibid., p. 246.)

Notum sit omnibus quod Garnerius alque Eblo,

IVatrerGarnerii, donant Deo eteoclesiajSancts Ma-

riae, et domno Roberto de Arbrissello, et sanctimo-

nialibus Fontis Ebraudi tantum terra arabilis,

apud Fontem Archerium, quantum viginti boves

arare poterunt, atque prata, et boscum ad omnem
sanctimonialium cedificationem, uxoribus eorum

concedentibuSjPetronilla sciilicet atque Stophana,

atque flliis.

LXI.

Pcloquini de Insula Buchardi donim de consueludi-

nibus suis.

(Ibid., p.257.)

Ego Peloquinus de Inaula Buchardi, omnes con-

suetudines meas omnium rerurn sanctimonialibus

domni Roberti de Arbrissello.per aquam et per ter-

ram,qusmihi videbantur habere,dono et concedo

pro Dei armore.etc.Testes sunt Bernerius de Cham-

pagnei, Burchardus de Tavent,GullleImus medicus,

ct abbatissa de Bellomonte.

Hoo autem scitote factum esse in porliou Sancti

Petri de Insula Buchardi.(ln cujus templo Robertus

mox conoionem habuerat.)

LXIl.

Cliarta prioratus de Ursano ord. Fontis Ebraldt.

(Pavillon, Vie de Rob. d'Arbrissel, p. 556.)

Adclardusde Castello Melano donat domno Ro-

berto de Arbrissello silvam quaj dicitur Grosboc,et

villam Ursan etterram planam cum molendino et

stago, etc. Donum istud firmatum est in raanu Leo-

degarii Bituricensis archiepiscopi.

LXIII.

Charta ejusdem P. de Ursano.

(Ibid.)

Ego F. Joannes Dolensis abbas et convenlus fra-

trum mihi a Domino commissorum pro charitate

quani debemus, donamus ancillis Dei qnas Deo ser-

viunt apud FontemEbraldum sub magisterio domni

Roberti Herbrisselli querelam quam habemus in

ecclesia de mansionibus, et terramplanam et bos-

oum de looo qui vooatur Ursan.

Actum hoc Dolis in capilulo, proesente D.Leode-

Data, Ludovico Franoorum rege, Fulcone comite " gario archiepiscopo et eodem Roberto et clericis

Andegavorum, Rainaudo Andegavensium praesule. suis.

LEODEGARIf BITUIUCENSIS

OBATIO DE B. ROBERTO DE ARBUISSELLO.
(Vide supra in Prolegoraenis, col. 1028.)
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DE PRIMORDIIS

ORniNIS S. AUGUSTINI IN DICEGESI TULLENSI

LIBUI DUO

AUCTURE SEHERO PRIMO EJUSDEM MONASTERU ABBATE

(EdiditD. Martcne, Tkesaur. Anecdot., Tom. III, col. H60, ex schedis reverendissimi Patris Hugonis,
abbatis ClariContis et coadjutoris Stivagiensis)

ADMONITIO PR.^VIA.

Historiam Calmoniensis monasterii ordinis. S. Augustni dicecesis Tiillensis debemus humanitati

reverendissimi Patris Hugonis, abbatis Clarifontis et coadjutoris Stivagiensis^ordinisPraemonstralensis,

viri eruditissimi,qui nostris ut faverel studiis, utquein publicam rei litterria; utilitatem aliquid conferret,

ex veteri manuscripto descriptam nobis transmisit. Auctor ipsius Scherus primus ejusdem monasterii

abbas opus suura duos in libros divisit,quorum in primo primordia Calmosiacensis raonasterii refert,ac

contentiones quas cum abbatissa Romaricensi habuit.In secundo agit de sui monasterii benefactoribus,

quorum donationes sigillatim recenset. Opus certe suo in genere optimum,ab auetore coavo conseriptum

ct solidissimis fundamentis stabilitum, hoc est,epistoIis variisque monumentis,tumHenriei Romanorum
regis, tuni summi pontificis, episcopi Tullensis ao Scheri ipsius: quibus certiusnihil ad faciendara fidera

afferri potuit. Porro ex prolixa contentione cum abbatissa Romaricesi, quam libro primo refert, luce

clarius constat inauditum fuisse tunc temporis apud Romaricenses canonicarum nomen.Et sane,id pro-

ha.n\, monasterii, congregalionis, sororum el sanc<zmow?fl/wm voces, quas Scherus usurpat, quae canonicis

non conveniunt, sed virginibus per vota monastica Deo consecratis. Imo perseverasse etiam diu postea

in Romaricensi parthenone Regula Sancti Benedicti observationem facili negotio comprobare possem, si

res exigeret,nec nisi poslerioribus temporibus illius usum in eo obsoIevisse,unde etiam Urbanus papa VIII

in bulla ad Gatharinam a Lotharingia piissimam abbatissam declarat se canonicaru.ii statum in Roma-
ricensi ecclesia approbare nolle.

PR^FATIO.

Seherds primus quidem , sed m.inus idoneus contemporaneis et post se futuris fratribus in per-

dispensator domus Calmosiacensis, oirinibus sibi petuum.
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Propitiii Divinitate scripturus qualecunque mo- ^
numentutn, de initio ac processu monasterii Cal-

mosiacensis, in honore sancti Salvatoris Domini

nostri Jesu Ctiristi consecrati, cui, Deo auctore,

licet indignus, prajsideo : ante omnia de spiritua-

libus volo 1'acere mentionem, ut nimirum universi

in eo Domino servituri, noverint et studeant primo

regnum Dei qusrere et justitiam ejus, ac deinde

adjectionem temporalium in necessitatibus oppor-

tunis secundum verbum Salvatoris fiducialiter ex-

spectare. Prospiciens utilitati igitur et quieti se-

quentium, plena, si possum, ratione, in notiliam

posterilatis nostrae transmittere cupio, qualiter

omnipotens Deus in loco islo, qui Calmosiacensis

dicilur, non praescienlia humana, sed providentia

divinaet dispensatione,novella3 plantationis vineam

de figurali /Egypto transt'6rens,radicaverit, et quo-

raodo |iaulatim,et sicut sibi placuit, de rudi silva,

refugii et quietis domumoblationibus fidelium cu-

mulatam sibi servire volentibus misericorditerprs-

paravit. Siquidem moderalio divina, quae congrega-

tionem hominum sine humano subsidio non posse

consistcre pra3vidit;Corda tetigit diversorum utrius-
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que soxus fidelium, qui tam de suis mobilibus,
quam de suis fnndis oblaliones devotas Deo fece-
runt^ in hujus ecclesiam. Narrationis serie, tam
nomina alodiorum, qnam nomina eorum qui ca
dedorunt, et quid de ipsis fundis meo tempore fa-
clum est, prout Dominus donaverat, litteris ad-
nofare volo.Videtur etiam mihi non incommodum
posteris iutimare quomodo quorumdam contro-
versias et imiuietationes, miro omnipotentis Dei
au.xilio evaserimus, et ut verius fatear, ipso dis-
pensante (cujus vis simt investigabiles

!) per ipsas
potius ad solidiorem pacem pervenerimus. Spero
autem id plurimum sufiragari, non solum his qui
illa dederunt, verum etiam fratribus qui ea pos-
sessuri sunt : dum videlicet ignari rerum, per
hanc paginam evidenter poterunt edoceri, si inde
ulterius aliqua controversia,ut assolet, oboriretur.
Tunc vero quibus auctoribus novella ista planta-
tio propagata cosperil, quomodo Deo propitio,
ab ipso iu locum huno transplantata ad incre-
mentum usque pervenerit, rerum gestarum or-
dmem, sicut ab initio novimus aperire tentabi-
mus.

INGIPIT LIBER PRIMUS.

1. ApiulCastellumAnlhenorsacerdus discipulos con- C
gregat. Quibus, defunclo Anthenorc, prx/icitur Sche-

rus. — Inspirante bonorum oninium auctore Deo,

quamplurimi pauperes spiritu, evangelica voceSal-

vatoris excitati, qua dicit : Venile ad me omnes qui

laboralis,et onerati esiis,et ego reficiam vos,vsmoiiQ-

ris vits> seeretum unanimi devotione quaerere coe-

pimus,in quo naufragia mundi fugientes, soli Deo

attentius vaoare, et requiem sine fine mansuram
aniraabus nostris possemus prn?parare, cumque de

mente pertrectaremus, placuit nobis locum quem-
dum, cui nomen Castellum est, hujus rei gratia

aaire, in quo quidam venerabilis sacerdos Anthe-

nor nomine, Deo devotus quidem, et hominibus

satis carus, religiosam vitam ducebat. Est autem
loous ille Romarico monti contiguus, quondam r.

sanolissimoruni confessorum Amati et Romariciin-

signitus habitatione. Abjectis igitur mundi rebus,

nec minus, juxtaevangelioum prfficeptum, propriis

renuntiantes voluntatibus, cum co et sub eo com-
munis vit* societatem susocpiraus : et lioetadhuc

incerti,quem sanctorum Patrum maxime in habitu

religionis sequeremur,sub unius tamen Patris dis-

positione obedientice studentes, satagebat unus-
quisque nostrum,Gooperantc gratia divina, veteris

conversationis itinera lata declinare, et imaginem
Dominicam quam in sajculo deleveramus, per pce-

nitentiEe lamenta pro viribus renovare ; cumque
crescente fratrum numero, in devotione filiorum

Paler plurimum e.xsultaret,consummato praesentis
vitffi cursu, in pace oum fldelibus,ut credimus, est
assamptus; post cujus obitum, fratres communi
inito consilio, a me m.ininio omnium, per charita-
tem quaj nos collegerat, exigebant, ut non solum
rerum suarum, sedetiam ipsorum curamloco prce-

decessoris susoiperem. At ego, quem nec scientia
sacularis, nec vita tanto oneri satis congrua com-
mondabat, primoquidem dubilabam quod mihi in-
jungobatur suscipere, deinde, si renuerem, in fra-
ternam diloctionem offendere nihilominus trepida-
bam. De divina igitur prajsumens misericordia,
tandem petitioni eorum cessi, nec propriis praefi-

dons viribus, ei qui vocat ea quaj non sunt, tan-
quam eaquassunt, mecum ipsis regendum et gu-
bernandum commisi.CcBperuntinterim plurimi no-
biscum Deo servire cupientes convenire, et locus,
qui prius nobis paueis suflecerat, multitudini sus-
cipienda; minus idoneus habebatur.Erat autem in-

ter Iratres quos gehennalis timor et a?terni prajmii
amor ad convivendum collegerat, ad reparandum
priraitiva; Ecclesis statum, cor unura et anima
una in Deo, placuitque nobis omnibus, quos stu-
diosa nutrix virtutum dilectio paupertatis fovebat,
secuudum beati Augustini institula, sub canonico
habitu vitam dirigere, atque sub regulari discipli-

na de consummata obedientia a Domino bravium
superna3 remunerationis esspectare.

2.Lululfus decanus S. Leonis condit monasterium.
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Cujtis et Caslelli curam Scherus gerit, et de loco ad A et spiritualibus viris consilio qui rem a Deo fieri

lor.um fratres vicissim millit. — Eodem fere tenapo-

re quidam vir venerabilis, Lutulfus nomirie, qui

tunc temporis Tulli in majori ecclesia decanus

erat, visitandi gratia nos adiit, et quoniam ipse in

memoriam beati Leonis papae, qui prius ejusdom

urbis antistes fuit,ecclesiam extra mcenia civitatis

condiderat, humiliter a nobis postulavit, ut ipsam

fovendam et gubernandaQi susoiperemus, et ad

serviendum Deo aliquos de fratribus nosLris sub

dispositione nostra, in ea ordinaremus ; dicebat

seipsum snb dispositione noclra libenter vitam

velle dirigere, et multos alios, infra civitatem ad

suscipiendum regularis disciplinse jugum, ducto-

rem idoneura exspectare : cujus petitionem tam

altius inteliigebant
;
quod ofTerebatur videre des-

cendimus, et ipsum alodium ciroumeuntes, in sil-

va masima nobis sedern accipere placuit. eo nimi-

rum in loco qui paoificus atqueapopulari frequen-

tia remotus esse videbatur. Videns autem vir Deo

devotus Tlieodoricus quod nobis in alodio suo se-

dom placuisset acoipere, gratias Deo egit, et por-

tionem illam qua3 nobis ad inhabitandum placue-

rat, prffisente Widrico Spinalense, et raullis aliis

tam servis quam liberis sancto Salvatori nostro

Deo, nobis et succossoribus noslris perpetuo pos-

sidendam laetus obtulit.

4. In vasta eremo Calmosiacense monasteriiim ex-

struit. Theodoricus miles cum uxore sua Hadelvide

ego,quam omnes fratres benigne suscipientes,qui- g alodium dc Calmosio sancto Salvatori et ejus Genitri-

busdam fratribus mecum assumptis, non multo "

post hujus rei gratia Tullum petii, et ab eo in ea-

dem ecclesia honorifice susceptus eum fratribus

meis, ibidem aliquantis diebus habitavi.quibus ad

serviendum Deo dispositisprout Dominusdonabat>

vale eis faciens cuni gaudio ad propriasumregres-

sus. Ccepi deinde utriusque curam gerere looi ; et

quoniam, cooperante gratia divina, ad utrumque

conversandi gratia, plerique concurrebant, quos

strenuos ad instruendos alios in reguiari disciplina

noveram, de loco ad locura vicissim transmittere

satagebam : porro loci illius angustia, in quo prius

convenire cceperamus, me et quosdam fratrum

plurimum gravare coepit, eo maxime quia ibidem

quffidam religioni contraria nobis imminebant,

ci contulit. — Mox igitur cum fratribus advenien-

tes, incultam eremum in domesticas fabricas tran-

sferre ccepimus, et novum oratorium ad servien-

dum Deo eonstruenles, in honore beataj Dei geni-

tricis Mariee dedicavimus. Interim ptKdicta ma-

trona voti corapos effecta exsultabat ; et gratias Deo

agebat quod haredes magisaniraa3,quam filios car-

nis invenisset, et assiduis precibus virum suum, ut

sicutportionemjam nobis ad inhabitandum tradide-

rat, sic totius alodii Calmosiacensis hffiredem ec-

clesiam nostram relinquere satageret. Cujus tan-

dem precibus assentiens,nobis omnino id nescienti-

bus pari voto et desiderio arabo selotura alodium

eoolesia} nostrje tradore velle fratribus innotuerunt.

Ego autera tunc temporis Metim adieram : unde
qua> aut sine loci mutatione.aut sine propositi no- C fratrum nuntio revocalus, rae pra;sente multisque
stri detrimento nequaquam vitare poleramus. Sed

non diu distulit divina providentia, quse jam nobis

locum alium providebat, sperantes in se famulos

sjpcr hoc consolari.

3. Commodiorem cis locum ad hubilanduin ofjert

Theodoridus

.

— Deo naraque, ut credimus, dispen-

sante, cum nobis omnino incognitum hoc maneret,

rumor inde exiens usque ad quamdam raatronam

nomine Hadelvidem pervenit, qufe, iicet adhuo vi-

rum ao possessiones haberet, studio tamen bonee

intentionis illos specialiter diligebat, quos viam

rectam ambulare didioisset. Goepit itaque, hoc au-

dito, prcedicta mulier viro suo nomine Theodorico

veheraenter insistere, quatenus in alodi's suis il

aliis tam liberis quam servis, quorum noraiua ad

testimonium donationis hujus subscripta sunt,prae-

dictus vir egregius Theodoricus cum uxore sua

Hadelvide alodium de Galraoseis dedit sancto Sal-

vatori nostro Deo et ipsius Genitrici MariaB, simul-

que mihi indigno, qui inter alios pastoris offlcio

fungebar, cunctis quoque fratribus et futuris in

eodem loco Deo servituris. Tradidit autera illud ita

libere integre et solide.sicut ipse antea possederat,

videlicet cum servis et ancillis, cum agris cultis et

incultis, cum pratis et pascuis, cum silva, et ea

qua? per seest, et ea quam cum beneflcio partieba-

tur, cum quoque usufructario, et redditibus uni-

versis. Cum his quoque aulogias, quas ex parte ec-

lum louum ad inhabitaudum nobis offerrct, atque D clesi» ipse Theodoricus et antecessor c-jus consue-

contraderet, queracunque fraternilas nostra ad

commorandura sibihabilem potissimum invenisset:

frequenter siquidem illi replicabat ut, quoniam

ipsehasredes carnis non haberet, Deum sibi hcerc-

deni faoere omni annisu elaboraret. Denique, Deo

favente,uterque concurrentes, perquemdam vene-

rabilem clericum, nomine Ascelraum, adhuc qui-

dem in saeculari habitu degentem, postea vero no-

biscum., Deo fideliter famulantem, quod snpra dixi-

mus nobis obtulerunt dovote, atque ut adessemus,

locumque circumspicereraus,unaniraiter et obnixe

rogaverunt. Comraunicato autem cum sapientibus

verant accipere simul contradidit : videiicet porcum

unius anni, denarios duodecim, et duodecira panes,

et tria receptacula in anno. Testcs autem fidei jus-

sores ac denarratores idonei hujus donationis hii

liberi homines exstiterunt.Widricus Despinal, Lan-

dricus et Widricus, nepotes ejus, Theodorious de

Villa, Adolardus de Lusda, Renardus, Renerus,

Albricus, Richardus, quae orania legalis investitura

traditionis sanclo Salvatori nostro Deo donata

quoad vixit vir Deo devotus supradictus Theodo-

ricus, solide et paciGce nostra tenuit ecclesia.

5. JoscelnuiS, Theodorici frater, va.siat et impugnat
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moiiaUerium. — Theodorico autem viam universee ^ lotius curise jurejurando comprobaverunt prasfatee

carnis ingresso.et a nobis incocmeterio nostro tio

norilice sopulto, carnalis frater ipsius nonnine Jo-

scolinus prasdictuni alodium a modo Dei tentavit

alienare,et sibi violenler vindicare, potestate siqui-

dera acceptaab eo cujus paterno flagello erudieba-

mur ad disciplinam ; ne si ad votum temporalia

cuncta succedorent,minus fortasse futuram etma-

neiitem civitatera inquireremus,nooturnis diurnis-

que assultibus ipsum alodiumcoepit vastare,etqui-

buscunque poterat molestiis,et depra;dationibus,ut

indo roosdQremas/.io". cessabat inquietare,ad ulti-

mumctiam ad cumulum malorura suorum paro-

chialem ecclesiam, in honore beataj Dei genitricis

Mariee inibi fundatam,incendio cremavit,atquepro

tanta crudeiitate in odium plurimis venire coepit.

Tantis itaque injuriis et inquietationibus ipsius

compulsi,duols Theoderici curiam adivimu3,ut ju-

dicio ourise sute ab injuslitia et oppressione.quam

nobis violenterinferebat,removeret,obnixc postula-

vimus
;
qui, quamvis proclamationem nostram be-

nigne susciperet,et injuriis nostris multum condo-

leret, ad audientiam tamen curiee suee saepius eum
convocanSjjustitiam inde facere per biennium pro-

telavit. Nosvero cum soepius ducem super hoc re-

peteremus,etadversariusnoster Joscelmusjustitiam

omnino refugeret, tandem dux certam dicm et lo-

cum statuens, utrosque ad audientiam curice suae

convocavit,ut si ad iUum diem commonitus venire

recusaret,quid ipse nobisinde facere deberet.judi-

cio principum terrae ibidem demum discuteret.

donationi interfuisse,etsicut a sapientibus virisqui

ipsi dono cum ipsis adfuerant, mclius discerni po-

tuita prajdicto viro Theodorico absqueomni legali

calurania totius alodii investituram occlosiam nos-

tram ipsis priEsentibus legaliter accepisse.Cognita

autera prccdicta placitorum commonitione,necuon
manifcsta donationis comprobatione, quandoqui-

dem ipse Joscelmus ad audientiam curiaj sJEpius

vocatus, venire omnino refugiebat, protinus idem
subsequenter judicaverunt ducem Theodoricum,

ipsum alodiura ecclesi» nostrae sasire debere, et

adversarium nostrum a calumnia et injuriis, quas
nobis violenter inferebat, poteslatis suaj objectione

comprimere. Hi autem exstiterunt liberi et idonei

hujus sententifB judices,Fabio,Albertus, Levardus,

WaIterus,Waldricus,Theodoricus,eidem nihilomi-

nus judicio consentiente egregio duce Theodorico

caaterisque tara servisquam liberis,in quorum prce-

sentia habituai est hoc judicium apud Waldima-
cum super ripam Maldonci fluvii. Paucis itaque

transactisdiebus,ipse dux Theodorious adveniens,

prsefutum alodium ecclesia; nostrae sasivit, farailiam

quoque ipsius alodii ante foresnovi oratorii nostri

convocans, in fidelitate nostra posuit.

7 Joscelmiim aiuithemate percutit Pibo Tullensis

episcopus. — Sed quiatempus pacis necdumadve-
nerat,adver9ariusnoster Joscelmus nec sic a cceptis

destitit injuriis, sed quibuscunque modis poterat

insistebat,ut priEfatum alodium a nobis possetalie-

nare.et sibi violenter usurpare.Videns autem quod
Cumqueadcondiotumdiemvenissemus,et exspec- C judicium curice omnino sperneret, famili» nostrae
tatus diu Joscclmus venire renueret, quara injuste

nos persequeretur,tam praefato duci quam omnibus

qui aderant manifestum apparuit.

6. Adversus quem dux Theodoricus et proceres sen-

tenliam ferunt. — Gonvocatis itaque dux princi-

pibus suis,monuit eos ut judidali sententiadiscu-

terent quid ipse inde facere doberet, ut contem-

ptori justitiae inuHum non cederet, si temerariis

vexatiouibus ulterius nos inquietare praesumeret.

Porro Iib3riqui tuncadfuere homines judicaverunl

squum sibi videri,ut si qui eum ad placitum con-

vocassent,inconspectu omnium hooprobarent,qua-

tenus ex ordine causa procederet,et tolius quaerelae

ocoasio adversariotolleretur : et quoniampraesentos

clamoribus iterum compulsi ad gremium malris

nostrae Tullensis Ecclesiee confugimua, ut saltem

sub protectione alarum suarum nobis liceret reti-

nere quod juste atque canonice acquisisse videba-

mur.In qua tunc sacerdotiura ministrabat piae me-
mori« Pibo ejusdem Ecclesiaj episcopus : qui be-

nigne suscipiens proclaraationera nostram,pr«dic-

tum Joscelmum ad satisfactionem saepius vocavit.

Ouo renuente,pro pace gregis sui pastorsollicitus,

anathematis sententiam in ipsum direxit : ut sal-

lem sic perterritus satislaceret, et a ccepta injuria

tandem resipisceret, hac denique sententia adver-

sarius noster, Deo favente, perterritus.

8. Sed tandem resipiscit,et acceptisxnlibrisamalo

aderant placitorura ooramonitores,StephanussoiIi- D proposito desistit.— Videns se judicio curiae, et ec-

cet de Villa,et llumbertus de Damno Medardo, as-

tantes in conspectu omnium jurejurando probave-

runt sead condicturndiemsc-epe memoratumJoscel-

mum ex parte ducis legitime convocasse : secuti

ergo mox liberi judices prolulerunt nihilominus

aequum sibi videri,ut si qui donationi legalis inves-

tilurcE vivente saepe memorato viro Theodorico ad-

fuissent,legilima assertione comprobarent ; assur-

gentes iterum protinus liberi,testes septem.Widri-

cus videlicet de Spinaco, Theodorious de Villa, et

Stephanusfraterejus, Adolardus de Lusda, Renar-
dus, etRenerus, et AIbricus,in conspectu ducis et

clesiastica censura undique constringi, jam in se

aliquantulum reversus adversum nos mitiusagere

coepil, et quoniam idem Joscelmus pauperrimus

erat, quidam lam noslri, quam sui amici, id inter

nosetipsum mediaverunt: ut aliquantam pecuniam

a nobis susciperet, et sic demum omni calumniai

finom imponeret.Hujusigiturreigratia condisto die

apud Ranegias convenimus, et licet nobis grave vi-

deretur,quippequibusinrudi et agresti loco positis,

ipsa quoque necessaria necdum sufficiebant,tamen

ut conteutiosae controversia; finem imponeremus,

quantitatem peeuniae (duodecim videlicetlibras)da-
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turos nos ei proQiisimus.Cumigitur hujuspecuniae A TuUensis ecclesiae, ut nos qui infra dioeoesim ipso-

sponsionem a nobis suscepisset, mox in oonspectu

multorum qui aderant, ipsum alodium de Calmo-

seio cum uxore et flliis,qui nihilominus prsesentes

aderant,\virpivit et astipulavit, et totius calumniffl

finem fecit.Huic aulem fini facto, et paci acquisitie

inlerfusrunt apud Renegias hii liberi et idonei tes-

tes.Widricus videlicet.et Renerus Despiual, Widri-

cus,et Sandicus de Lismaco,StephaQUS de Villa,Al-

bertus,alter Albertus de Darneio.HurabertusLupus,

Humbertus de Domno Apr0,Widricus de Strena.et

filius ejus, Ulricus Drogo, et Gerardus de Bosani

villa,Widricus Pinguis de Damviliaco,Widricus de

Viverio, Robertus de Senonis et filii ejus, Hotto et

HugOjTheodorious deSalsuriis, Maselinus et filius

rum communem vitam in prsfatis ecolesiis duce-

bamus,cum consilio eorum pastorem nobis ido-

neum canonice ordinaremus, uude fratres requi-

siti, quem potissimum de fratribus abbatem sibi

vellent ordinari, me minimum, sicut prius fece-

rant, ad hoc onus suscipiendum unanimiter elege-

runt. Vocatus igitur hujus rei gratia ab episcopo

benediolionis ordinationem suscepi,...et inquo fra-

tribus prius sola ipsorum petitione ministraveram.

Sed quoniam locus isle necdum ab episcopo visi-

tatus fuerat, neque adhucdedicationis consecratio-

nem susceperat, placuitnobis omuibus, ut utrius-

que loci fratres, ecclesias Beati Leonis, quas jam

consecrata erat, intitularentur, ea interposita con-

ejus Drogo, et Anscherus et Robaldus de Damno t> ditione, utpost istius ordinationem quicunque hic

Martino, Hugo de Pisneio, Robertus de Aldono,

Cono et Albertusde Darnulio.Hugo de Folmariaco,

Lanfridus de Aleia, Ascelinus nepos ejus, paganus

de IMonronis curle.Hugo etWalterus deColumbeio:

adversarii vero nostri ipse Joscelmus et Haduidis

uxor ejuSjfilii quoque eorum, Thonnor et Theodo-

ricus. Deinde etiam cumeo TuUum pervenimus.et

Pibuni episcopo,qualitertandem ad finem pervene-

rimus, per ordinem recitavimus. Porro Joscelmus

ipse sicut jani pridem apud Ranengias fecerat,ite-

rum ipsius in pra;sentia episcopi, et aliorum mul-

torum ssape dictum alodiumwirpivit,et sic demum
absolvi meruit. Possedit itaque deinceps, Deo fa-

venle,ecclesia noslra ipsum alodium,ita quiete, ita

pacilioe, ut nullius calumniam super hoc ulterius

sit experta.
'

9. Monaslicam disciplinam et tnorum instilutionem

a fralribus Beati Rufi suscipiimt. — Gum igitur, Deo

propitio, res nostra in pace ageret, utraque eccle-

sia quibus intendebam, ista scilicet et iila cujus

longe superius memoriam feoi, plerisque concur-

rentibus paulatim ad iucrementum usque prficeret»

placuit mihi Coeterisque fralribus nostris, ut non

sine legibus ct consuetudinibus vlveremus, sed ab

aliiuibus sanclorum Patrum, qui nos in religione

eadem praecesserant, vivendi cxemplum suscipere-

mus : verum quoniam multorum celebri relatione

didiceramus, fratres qui in monasterio Beati Rufi

quod in Provincias partibus situra est,sub canonica

professione Deo fideliter famulari, et omni mona-

ad serviendum Deo convenirent, deinceps ab ista

titulum suseiperen t.De fratribusetiam illisquijam

convenerant,statulum est ab episcopo,ulquemcun-

que locum unusquisque eorum sponte eligeret, in

eodem deinceps perseveraret : et ut ratum perma-

neret, quod communi consilio inter utrumque lo-

cum discreverat, chartam inde ordinavit, proprio-

que sigiUo corroboratam utrique ecclcsiffi tradidit

huc modo.

il. PUbonis iitlera; de ordinatione Sehei-i abbatis.

— « Pibo Dei gratia Tullensis Ecclesi» provisor in-

dignus,omnibup ejusdem Ecclesi;e filiis tam poste-

ris quam prcesentibus, salutem utriusque hominis,

et divina3 benedictionis amplitudinem.

« Gharitati vestroB, filii in Domino dileotissirai,

notum esse volumus, quia Seherum fratrem con-

cordi fratrum suorum voto eleotum in abbalem

promovimus, et in sede Tullensi ad titulura Sancti

LeonisSanctique Nicolai ordinatum,sancti Spirilus

cooperante gratia,quantum in nobis fuit consecra-

vimus, et accepta ab eo secundum beati Augustini

regulam professionevomniumlamclericorum quam
laicorum quicunque de procclloso saeculi tumultu

sub eo in unum confluxerant,vel postea confluerent

curam ei commendavimua. Postremo ne quorum-

dam clericalis propositi fratium ordinatio, qui in

silva de Calmesiaco quietem solitudinis praeelege-

rant, secundum canonica decreta cassaretur, ut

pr»dicto abbati sub eodera titulo Sancti LeonisSan-

ctique Nicolai quisque profiteretur, neccssarium
sticadisciplinaapprimeinstruotosvicinasecclesias D duximus,domino tamenabbate multis precibus ob
quasquereligiosaeconversationisexemplisillustrare,

duos ex fratribus nostriscum litteris saBpe memo-
rati pontificis nostri ad ipsos direxiraus, quatenus

secundum modum et institutionem vita) eorum nos

quoque vitam nostram dirigere possemus,quoscum

honorifice suscepissent, omni diligentia verbis et

scriptis instructos ad nos cum gaudio remiserunt.

10. Sehenis ubbas eligitur. Sejunctio fratrum S,

Leonis el Calmosiaci. — Deinde cum ccenobitarum

more consuetudines eorum, utpote religiosas in

e.i^emplum nobis vivendi suscepissemus, visum est

divino domnoPiboniepiscopo ca^terisque majoribus

secrante,et fidelium nostrorum interveniente consi-

lio, legitimae profcssionis tenorem sic dispensativa

conditione temperavimus, utque diu locus ille de

Calmosiaco integritatem tituli non haberet, omnes

sub tituli Sancti LeonisSanctique Nicolai cerlitu-

dine,quisque in suo ordine Domino deservirent. Si

vero locus ille de Calmosiacoquandoqueplenariam

libertatem, ut per se esset titulus, pcr Dei miseri-

cordiam obtineret : nulla promissffl obedientiffi ne-

cessitas.nulla suscepti tituli aucloritas, ut inSan-

cti LeonisSanctique Nicolai tcclesia perpeluore-

manerentjjam dictos fratres astringeret;sed detoto
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fratrum collegio quos abbasjudicaret idoneo3,siout ^ prolectione ponitur. — Cum igitur, auctore Deo,

eorum voluntas ad hoc sponte accederet,communi

totius capituli consilio, in ecclesia de Calmosiaco

Ipgaliter tituiandos destinaret. Ut autem hoc ali-

quando a memorianon excideret,vel ne contra hoc

humana importunitas aliquid moliretur, prsesenti

scripto durabiletradimus,et nostri impressione si-

gilli.nostraque si qua est auctoritale firmamus.pro-

borum el credibilium virorum subscripta testifica-

tioneroboramus. Peregimus autem istaanno Incar-

natioois Dominicae millesimo nonagesimo quarlo,

oidinationis vero nostrse anno vicesimo tertio, in

dictione s*icunda,concurrente quinto,calendas De-

cerabris, feria prima in ecclesia majore in honore

boati Slephani protomartyris sacrala. «

12. Im honore beatae Marix dedtcatur primum ora- p
torium. Electione duorum locorum facta, comnioratur

quisqueubielegit. — Hisitaque dispositis,non multo

interjecto tempore, idem pontifex Galmosiacensem

ecclesiam(cui auctore Deo praesideo)visitandi gratia

adiit, atque rogatus a fratribus primum oratorium

nostrum in honore beatae Maria3 Dei Genitricis sem-

perqueVirginisdedicavit,altarequoquenihilominu3

in superiori monasterio.in honore beali Petri apo-

stoli con3ecravit,et ut in talibus consuetum est,ne

quisquam ulterius looum nostrum temerariis vexa-

tionibus inquietare praEsumeret,quantum potuit et

debuit pontiflcaliauctoritateet anathematis senten-

tia intcrdixit.Quibus solemniter adimpletis,venera-

bilis pontifex, valedicens fratribus,ad propriam se-

dera est regressus, nec multo postanobis rogatus,

ut pro quibusdam nostris negotiis in oapitulum no- ^

strum apud Sanclum Leonem adveniret, libens as-

sensum prffibuit. Cumque condicto die advenisset,

pust habitum colloquium eorum pro quibus eum
prcccipue invitaveramus, assurgens ego humiliter

postulare coepi ut memor dispositionis sus, quam
de divisione fratrum inter duas ecclesias nostras

anto istius Caimosiacensis videlicet consecrationem

jnm dudumperchartam ordinaverat,nuncquoniam

cooperante gratia illa jam ordinata per ipsius mise-

ricordiam titulum proprium susceperat, fratrum

super hoc voluntatem requirendo prassensadimple-

ret:at nihil cunctatus,pelitionem nostram benigne

3uscepit,et a fratribus qui tum pr.-esentes aderant,

singulorum voluntatem per ordinem requirere

ccepit.quem quisque horum duorum locorum ma- D sueverat,*ad se convocari fecerunt,et eulogias quas

utrique ecclesi^ prsesiderem, consilio fralrum no-

9trorum,et quorumdam spiritualium virorumi, do-

mum Calmosiasensem de liberis partibus venien-

tem, Roms a beato Petro apostolo ac ejus etiam

vicario, in refugium nobis a Deo constituto privile-

gium promerui : in quo nimirum diligens leotor,

qiiia huicopusculo insertum est, prudenter anim-
adverlere poterit, quid ipse papa terribiliter sanxe-
rit, tam pro novellae plantationis radicatione, quam
propraesentiumsivefuturarum oblationum affirma-

tione
;
qualiter etiara idem ipse auctoritate aposto-

licadiscreverit ac determinaverit, quomodo et nos
et successores nostri,de his qus ad christianitatem

pertinent,ergaTullensem sedem nos debeamusha-
bere. Inserimus autem ipsum huic opusoulo nostro
cum ceeteris litteris apostolicis privilegium,quas ab
eodem papa Paschali in neoessitatibus nostris susci^

pere meruimus, ut qui crediderit, eas in serie re-

rum gestarum apertas reperiat : qui autem inde

dubitaverit, quid quoque rescripto impetraverit

noscat.Scripsit igitur ad Romanum pontificem ple-

nam supplicatione epistolam ista continentem :

14 1 Pasohali sancts et apostolicae sedis summo
pontifici, Pibo Dei ejusque munere Tullensis epi-

scopus, debitae obedientise indefessam exhibitionem.

11 Cum desiderium ingens, » etc. Videin Pasrha-

li, Patrologix iom.. CLXIII.

15. Ad haec rescriptum dominipapa;, quod apud
nos continetur...

« Paschalis episcopus servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri Piboni, episcopo Tullensi,salutem et

apostolicam benedictionem.

« Sicut malum prohibere, » etc. Vide ubi su-

pra.

16. Condemnalio inter abbalissam Romaricensem et

abbatemCalmosiacensem.DiixTheodoricusfavetRoma-

ricensi ahbalissx. — Quod oum ad notitiam Romari-

censiumpervenisset,Tullensemvidelicetepisoopum

supradiotoB ecclesiffi altare, in qua portionem ipsi

habebant, nobis contulisse, indigne tulerunt, unde
adversum nos unanimiter concitati, clericum qui

tunc temporis ecclesiae illius vicariam tenebat, et

qui nobis et prasfato viro Theodorico supradictas

eulogias proeademecclesia eatenuspersolvere con-

gis eligeret, ut professione data in eodem deinceps

permaneret:cumquesingulorumvoluntatdmcogno-
visset, protinus ad requirendam etiara illorum fra-

trum voluntatem, qui tunc temporis in hoc loco

morabantur.dominum Tietmarum abbatem S Man-
sueti direxit. Adveniens igitur praedictusabbas,sin-

gulorum voluntatem in capitulo nostro requisivit,

el quem quisque locum elegit, in eodem deinceps

perseverare disposuit : sicque factum est ut sicut

ab initio in possessionibus, ita de cajtero in fralri-

bus unaquffique ecclesia jus propriura obtineret.

13. Calmosiacense coenobium sub sedis apostolicse

Patrol. CLXII.

nunquam eis dederat, ab eo injuste qucerore ceepe-

runt : ille vero renuente,et diceme grave sibi videri

eis dare quas non debebat, et nobis persolvere quas

consueverat, adjioientes portionem nullam in ea

nos habere, eidem vicario ecolesiam omnimodis
abstulerunt,el cuidam oastellario suo nomine Wal-
frido protinua tradiderunt : proinde etiam TuUum
adeuntes, ipsum in conspectu TuUensis ecclesise

praesentavere, el maxime dux Theodoricus qui prae-

sens aderat.et defensionem causa; eorum adversum
nos susceperat, ut eidem Walfrido altare trade-

rent.cummagnapotentiainstabal.Nosveroassumpto

36
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vicario, in praesentia majorum Tullensis ecclesias, A valeat ; sentiant persecutores nostri,si usque aileo

et ipsorum adversariorum nostrorum injusle ab

eisdem clericum investitura sua privatum quereba-

mur, et ne ei Iraderent altare quod ex domo Tul-

lensis episoopi ad nostram potius pertinere ditio-

nem biumiliter petebamus, tunc cum consilio re-

spondentes archidiaconi, nihil contra justam cau-

sam nostram se audere pra^sumere asserebant. Vi-

dentes itaque adversarii nostri, se nihil posse pro-

flcere, adjicientes ipsum fundum, in quo novum

monasterium nostrum situm est.ad Romaricensem

potius pertinere ecclesiam, oalumniabantur : ipse

etiam dux Theodoricus, qui eatenus iii dilectione

iiobis fanailiiiriter adhasserat, ne in amicitia sua

ulterius conflderemus interdixit,et aspera loquens,

disoipliiiae vestrse virga se extendat, ut et iios re-

spirantes subprotectionealarum vestrarumspeiare

discamus, et illi in se reversi, erubescentes etcon-

versi tandem salvari mereantur. »

Qui benigne quidem suscepit litteras nostras, et

quoniam eodem tempore, dispensante Deo, abba-

tissa Romaricensis legatos suos direxerat,utrosque

in preesentia sua vocari prsecepit : cumque ab

utrisque causam diligenter investigasset, diligen-

tius tractandam cum suisfratribus,dominis videli-

cet cardinalibus, ad prcesens distulit.post quorum
habilum consilium et judicium, revocatia ad se

nuntiis, quid consilii super hoc acceperat indicuvit,

utrisque vero eidem judicio assentientibus, hoc

et graviora promittens, sio anobis nimium iratus, ^ ipsum Romaricensi abbatissae litteris rescripsit di-

recessit. Nos autem exitum rei praestoiantes.omni- ""--

potenti De.o, cujus benignum auxilium innecessita-

tibus noslris jam experti fueramus.causam nostram

regendam et protegendam commisimus. Tullo ita-

que regressus adversarius nosler Walfridus.proti-

nus eamdem ecclesiam violenter invasit, et qus-

cunque poterat ad jus ecclesiae pertinentia cum

armata manu mililum rapiens,ad propria asporta-

vit, et quoniam de fundo loci nostri, quem jam

Romae beato Petro feceramus, injuste calumniam

moverant, accepto a fratribus et amicis nostris

consilio,quemdam fratrem meumcarnalem nomine

Arnulphum Spinalensera, Romam direximus, et

per eum supplicationis et querimoniae epistolam

Romano pontifici, de cujus solius auxilio super

cens

18. <c Paschalis episcopus, servus servorum Dei,

dilectae filiae Gislae Romaricensi abbatissae salutem

et apostolicam benedictionem.

« Gausam quaeintervos et Galmosiacenses cano-

nicos, » etc. Vic/e inter epistolas Paschalis II, tomo

supra cilato, sub num. 130.

19. Susceptis igitur apostolicae sedis reverentis

litteris, praefata abbatissa,in ipsa quidem novilate

quod ei a domino papa injungebatur se complelu-

ram spopondit, sed diu idipsum procrastinando,

cum tandem in communi colloquio convenissemus,

id se facere omnino contradixit. "Videntes denique

quod neque consilio domini papffi acquiescerent,

neque a coeptis desisterent injuriis, iterum neces-

hoc post Deum coniidebamus, in hunc modum al- C gjtate compulsi secundas litteras Romam misimus,
legavimus.

17. Epistola Sekeri abhatis Calmosiacensis adsum-

mam poniificem. — « Domino paps reverendissimo

Patri, et primae sedis pastori,Seherus Calmosiacen-

sis Ecdesiffi qualiscunque abbas, et sibi cohsrens

congregatio, devotam subjectionem.

« Inter multas angustias, quae nos ad sinura pro-

tectionis vestraj cogunt recurrere.prfecipuaest per-

secutio Romaricensis abbatissas : acerrim.e enira et

injustissiaie, et per se et per quoscunque potest

insequitur, et quia aperte et violenter nos expellere

vel non prcevalet, vel erubescit, quibus potest fa-

ctionibus machinatur, ut loco suo loous noster

subjiciatur, ut vel sic nos expellendo, vicinitate

et in tribulationibus et violentiis quas ab eis fre-

quenter sustinebamus, auxilium domini papae flagi-

tantes, scripsimus ei, dicentes :

20. Altera ad papam Seheri abbalis Calmosia-

censis epistola. — « Domino papae Paschali reveren-

dissimo Patri et primEe sedis pastori, Seherus Cal •

mosiacensis ecclesi» qualiscunque abbas, et tibi

cohcerens congregatio, devotam subjeotionem.

«Sane vobis, Pater reverende.importuni sumus,

et irreverenter nostrig querimoniis frequenter vos

inquietamus :sed, qui nimia tribulatione premitur

non a quo se sperat adjnvari, recurri obliviscilur.

Quiaergo, domine, tota nostra pax et tranquillilas

a vobis pendet, duplex ratio nobis illius evangelics

nostra non gravetur. Et quia, ne vos gravaremus, D experreclionis ausum prcebet : Domine, salva nos,

machinationes quibus innititur (quia longae sunt)

non perstrinximus, rationum series, si vohis pla-

cet,a domino Richardo et a domino Arnulpho hujus

charlae portitore, quia eis nota est requiratur, et

apud V03 diligenter discutiatur et flniatur.Et quia,

domine Pater,singulare refugium post Deum factus

es nobis, suppliciter petimus ut sis adjutor noster

in opportunitutibus,nobisque jam cadentibus sup-

pone manum auxilii, ne penitus collidamur ; ne,

quaesumus.diutius differatis: quia jam prope est ut

dicatur de nobis in nostris partibus : Ubi est Deus

eorum ? Sentiamus, si placet, quid protectio vestra

perimus. Hinc immensitas nostrae tribulationis,hinc

vestra patientissima pietas, qua seraper pauperum

causas et libenter suscipitis,et diligenter investiga-

tis. Scitis itaque, Pater sancte, quod causam quhm
deparochialiecclesiacum Romaricensibushabemus

nuper vobis delatam diligenter utrinque investi-

gatis, et investigalam nostris et eorura nuntiis id

concedentibus per concambium lenrinandam dis-

cretissime mandastig.Quod,postquam ad nos rever-

si sunt,in ipsa quidem novitate sic se completuros

spoponderunt : sed id procrastinantes semper, et

suis se rursum factiosis machinationibus implican-
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tes,nunc demum in oommuai colloquio se facturos A
contradixerunt : nec hoc niultum curamus, si por-

tionem nostram in ecclesia quietam possidere nos

palerentur, sed et abbatissa, ot ejus suffraganei

omnes, quasi conjuratione quadara invicem con-

globati, suis divitiis et honoribus quibus affluunt

innitentes,nosque despcctui habentes.omni ratione

postposita, tam nostra quam sua minantur inva-

dere, et ut nos expellant, vel sibi subjiciant, se

accingunt callide : et qui sumus nos, ut sub tantae

tempestatis impetu subsistamus, nisi validissima ,

vestra protectione fulciamus ? Quapropter, pastor

bone, quia nos et nostra in vestra protectione

sumus, propter Dcum cogitate de nobis, utpaccm,

habeamus, et si non prasfectam quia non expedit,

SLiltem ne locellum nostrum deseramus. »
-r.

21. Graviter vero ferens dominus papa quia quod

ei mandaveratimpleredistulisset,secundorescripsit

ei sententiam in intentando, dicens.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei,

dilectae filiae Gislce Romaricensi abbatissffi, et ejus

congregationi, salutem et apostolicam benedictio-

nem.
« Quia pas multa, » eto. Vide ubi supra, suh num.

13t.

21. Dissimulante abbatissa, Selierus recurrit ad
Uenriciim regem Romanorum.—Quas,cum per nun-

lium nostrum iterum suscepisset, sicut prius fece-

rat , ad prcesens non oontradixit.Gommunicato au-

tem cum suis consilio, quibus grave videbatur

quidquam eis aRomano pontifice pro pace nostra n
mandabatur, oocasione inventa, quod scilicet sine

rege,ad cujus ditionem abbatia eorum respioiebat,

implere non possenl, iterura facere dissimulavit.

Nos vera injustitiaB et oppressioni eorum resistere

non valentes.quippe qui divitiis et honoribus mul-

tis affluebant, solum auxilium de ccelo petentes,

miserioordem Deum assistere nobis proteotorem in

tribulationibus nostris humiliter petebamus. Con-
tigit interea dominum Richardum Albanum episoo-

pum,quitunctemporis in partibus nostrislegatione

fungebatur,Henrioi regis ouriam adire; oujus comi-

tes in eodem itinereexstiteruntdominusReybaldus

Tullensis archidiaoonus,et Spinalensis Arnulphus,

qui benigne nostri meraores, res ex ordine regi

retulerunt;quomodo in quadam silva pauperes fra-

tres ad serviendum Deo congregati, calumniara et D
oppressionem Romaricensis abbatisss diu susti-

nuerint,et quomodo post frequentes ejus molestias,